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СЕМЕРО ЗАГИБЛИХ, СЕРЕД ЯКИХ ПІВТОРАРІЧНА 
ДІВЧИНКА. ДВАДЦЯТЬ ЛЮДЕЙ ПОРАНЕНІ. 

НАЙМОЛОДШОМУ ПОСТРАЖДАЛОМУ ЛИШЕ ШІСТЬ 
РОКІВ. ЦЕ НАСЛІДКИ ЧЕРГОВОЇ АТАКИ ЗbБОКУ 
РОСІЙСЬКОГО АГРЕСОРА. МІСЬКИЙ ГОЛОВА 

ІГОРbТЕРЕХОВ ОГОЛОСИВ ТРАУР.
— На світанку 18  серпня було 

зафіксовано влучання ворожих 
«шахедів» в Індустріальному районі 
Харкова. Один із ударів прийшовся 
по  багатоповерховому житловому 
будинку.

У  двох під’їздах сталася пожежа. 
В  одному горіли поверхи з  другого 
по четвертий, в іншому палав остан-
ній поверх.

Під завалами люди… Продовжу-
ються пошуково-рятувальні заходи. 

Одну людину рятувальникам вдало-
ся дістати, на щастя, живою.

Внаслідок терористичного удару 
пошкоджено 12  багатоповерхових 
житлових будинків. На місці працю-
ють усі відповідні служби — співро-
бітники ДСНС, медики, правоохорон-
ці, комунальники, волонтери.

Мої щирі співчуття рідним і  близь-
ким усіх загиблих. Харків пам’ятає 
кожну жертву. І  Харків обов’язково 
вистоїть.

ÕÀÐÊIÂ
ÏIÄ ÂÎÐÎÆÈÌ ÂÎÃÍÅÌ
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ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИРbЗЕЛЕНСЬКИЙ 
ПРОВІВ ТЕЛЕФОННУ 
РОЗМОВУ ЗbПРЕЗИДЕНТОМ 
СПОЛУЧЕНИХ ШТАТІВ АМЕРИКИ 
ДОНАЛЬДОМbТРАМПОМ.

С
початку лідери говорили у двосто-

ронньому форматі майже годину, по-

тім відбулася розмова, до якої долу-

чилися європейські лідери.

У розмові взяли участь: державний секретар 

США Марко Рубіо, спецпредставник Прези-

дента США Стівен Віткофф, Президент Фран-

ції Емманюель Макрон, Президент Фінлян-

дії Александр Стубб, Федеральний канцлер 

Німеччини Фрідріх Мерц, Прем’єр-міністр 

Великої Британії Кір Стармер, Голова Ради 

міністрів Італії Джорджа Мелоні, Президент 

Польщі Кароль Навроцький, Президентка Єв-

ропейської комісії Урсула фон дер Ляєн, Пре-

зидент Європейської ради Антоніу Кошта та 

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте.

Володимир Зеленський наголосив, що 

Україна готова працювати максимально про-

дуктивно заради справжнього миру.

Президент США поінформував про свою 

зустріч із російським керівником на Алясці та 

основні пункти їхньої розмови. Глава держави 

відзначив, що сила США впливає на розвиток 

ситуації.

Володимир Зеленський наголосив, що під-

тримує пропозицію Дональда Трампа щодо 

тристоронньої зустрічі Україна — США — 

росія, оскільки найбільш важливі й чутливі 

питання можуть обговорюватися лише на 

рівні лідерів і такий формат підходить для 

цього.

Президенти України та США домовилися 

більш предметно обговорити всі деталі під час 

зустрічі у Вашингтоні в понеділок, 18 серпня. 

Володимир Зеленський подякував Дональду 

Трампу за запрошення.

Глава держави зауважив: важливо, щоб євро-

пейські партнери разом із США були залучені 

на всіх етапах заради надійного гарантування 

архітектури безпеки України. Володимир Зе-

ленський відзначив позитивні сигнали амери-

канської сторони щодо участі в цих гарантіях, 

які також обговорили під час розмови.

Триває координація спільних позицій 

Украї ни разом з усіма партнерами.

Керівник Офісу Президента України 
АндрійbЄрмак провів телефонну розмову 

зbдержавним секретарем Сполучених Штатів 
Америки, виконувачем обов’язків радника 
Президента США зbпитань національної 

безпеки МаркоbРубіо.

А
ндрій Єр-

мак подя-

кував аме-

риканській стороні 

за зусилля для досяг-

нення тривалого та 

справедливого миру 

для України, відзна-

чивши особливу роль 

держсекретаря в цьо-

му процесі. Також він 

висловив вдячність 

спецпредставнику Президента Сполучених Штатів 

з питань України генералу Кіту Келлогу за підтримку 

нашої держави.

Очільник Офісу Президента поінформував про ак-

тивну комунікацію з партнерами, що відбувалася ос-

танніми днями, зокрема під час його зустрічі з віце-

президентом США Джей Ді Венсом.

Сторони скоординували позиції напередодні на-

ступних дипломатичних кроків, серед іншого, запла-

нованих цього тижня.

Андрій Єрмак наголосив на тому, що для України 

пріоритетом залишається досягнення справедливого 

й тривалого миру. Також він акцентував на необхід-

ності безумовного припинення вогню, що стане пе-

редумовою для предметних переговорів про мир, та 

посилення тиску на росію для вжиття нею реальних 

кроків на цьому шляху.

Керівник Офісу Президента подякував за лідер-

ство Дональда Трампа в прагненні завершити війну 

рф проти України та всьому американському народо-

ві за підтримку й допомогу.

ÑÊÎÎÐÄÈÍÎÂÀÍÎ
ÏÎÇÈÖIЇ ÄËß 
ÄÈÏËÎÌÀÒÈ×ÍÈÕ 

ÊÐÎÊIÂ

ÃÎÒÎÂI ÏÐÀÖÞÂÀÒÈ ÇÀÐÀÄÈ 
ÑÏÐÀÂÆÍÜÎÃÎ ÌÈÐÓ

ÄÎÏÎÌÎÃÀ ÏÎÒÐIÁÍÀ ÂÑIÌ
ПОПРИ ВИКЛИКИ ТА ТРУДНОЩІ, ХАРКІВ 
ПРИДІЛЯЄbОСОБЛИВУ УВАГУ ПІДТРИМЦІ 
УКРАЇНСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ. МІСЬКОЮ 
РАДОЮ РЕГУЛЯРНО ВИДІЛЯЮТЬСЯ КОШТИ 
НА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПОТРЕБ ЗАХИСНИКІВb 
ВІД ФІНАНСУВАННЯ БРИГАД, ЯКІ СТОЯТЬ НА 
ПЕРЕДОВІЙ, ДОbЗАКУПІВЛІ НЕОБХІДНОГО 
ОБЛАДНАННЯ ТА МАТЕРІАЛІВ.

З
а обмеженого міського бюджету ми все ж намага-

ємося знайти баланс між фінансуванням життєво 

важливих потреб міста та підтримкою захисників, 

адже саме від них залежать безпека та майбутнє Харкова, 

наголошує мер Ігор Терехов:

— Практично усі бригади, які потребують підтримки, 

отримують різні суми на свої цілі. Також не залишається 

поза нашою увагою і питання реінтеграції демобілізова-

них. У нас є і реабілітаційні центри, і центри ментального 

здоров’я, також створюємо робочі місця. Робимо все мож-

ливе для того, щоб інтегрувати людей в суспільне життя. 

Це дуже важливе питання, і воно вирішується і на рівні 

міської ради, і за допомогою державних програм. Тут важ-

ливо об’єднати зусилля всіх гілок влади.

НА ЧАСІ НОВІ ПІДХОДИ
Війна суттєво впливає і на бізнес у прифронтовому 

Харкові: багато підприємств стикаються з ризиками 

руйнувань, втратами прибутків та нестабільністю рин-

ку. Тож мер наголошує на необхідності змінити підхід 

до підтримки українського бізнесу, тому що йдеться 

не лише про економічну необхідність, а й про важли-

вий крок для збереження робочих місць і стабільності 

життя:

— Щоб допомогти підприємцям, ми скасували всі 

місцеві податки та збори, які йдуть до міського бюджету, 

і ці кошти залишаються як обігові кошти бізнесу. Якщо 

ми хочемо зберегти бізнес, потрібні зовсім інші закони 

і зовсім інші нормативні документи, що регламентують 

роботу бізнесу. Наприклад, сьогодні треба ухвалювати 

рішення щодо існування прифронтових міст: розроби-

ти закон для них, врегулювати систему податків, знайти 

і регламентувати діяльність страхових компаній, які бу-

дуть страхувати всі військові ризики. Ми працюємо над 

цим. До речі, місто підтримує не лише бізнес, а й самих 

пересічних жителів, адже головна мета — щоб харків’яни 

хотіли залишатися у рідному місті, працювати, навчати-

ся та влаштовувати своє життя.

ÊÎÌÅÍÄÀÍÒÑÜÊÓ ÃÎÄÈÍÓ ÑÊÎÐÎ×ÅÍÎ
ВІД 17bСЕРПНЯ КОМЕНДАНТСЬКУ ГОДИНУ 
ВbХАРКОВІ ТА ОБЛАСТІ СКОРОЧЕНО: ОБМЕЖЕННЯ 
ДІЯТИМУТЬ ЗbОПІВНОЧІ ДОbП’ЯТОЇ РАНКУ.

В
ідповідне рішення було ухвалене після звернень 

бізнесу та з огляду на потреби економіки. А також 

завдяки стабільній безпековій ситуації, яку само-

віддано підтримують Збройні cили України, повiдомив 

Харківський міський голова Ігор Терехов:

— У зв’язку зі скороченням часу комендантської годи-

ни в Харкові, роботу міського пасажирського транспорту 

буде продовжено. Зараз фахівці складають нові графіки, 

враховуючи всі технічні моменти. Йдеться про великий 

обсяг роботи, адже потрібно узгодити режим руху потягів 

у метро і наземного транспорту, який підвозить пасажирів 

до станцій.

Були змінені графіки руху метро та наземного елек-

тротранспорту.

Час роботи метрополітену збільшено на пів години. Від-

тепер для пасажирів станції будуть зачинятися о 22:00.

Також продовжено час роботи низки трамвайних і тро-

лейбусних маршрутів:

у робочі дні — для трамваїв № 3, 6, 8, 12, 16, 16А, 20, 23, 27;

тролейбусів № 1, 2, 3, 6, 12, 13, 24, 34, 35, 45, 46, 56;

у вихідні дні — для трамваїв № 3, 6, 8, 16, 16А, 20, 23, 27;

тролейбусів № 1, 2, 3, 24, 34, 45, 46, 56.

Найближчим часом буде розглянуте питання щодо продов-

ження часу роботи інших маршрутів наземного транспорту.
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Втрачене свідоцтво проbправо власності на житло від 02.09.2005bр., 
реєстраційний номер 2А-05–258555,bвидане Харківська міська рада 

Виконавчий комітет Головне управління економіки та комунального майна 
Управління комунального майна та приватизації Відділ приватизації 
житлового фонду на ім’яbМаханьок Наталя Данилівна та членів її сім’ї: 

Маханьок Володимир Миколайович, Борисенко Світлана Володимирівна, 
Маханьок Ольга Володимирівна, Борисенко Артем Володимирович 

заbадресою: м.bХарків, вул. Саперна, буд. 30, кв. 96,bвважати недійсним.

МIСТЯНИ МАТИМУТЬ 
СТАБIЛЬНЕ 

ВОДОПОСТАЧАННЯ
УbШЕВЧЕНКІВСЬКОМУ РАЙОНІ ХАРКОВА ТРИВАЄ 
ЗАМІНА ЗНОШЕНОЇ ДІЛЯНКИ ТРУБОПРОВОДУ.

З
а словами майстра зовнішніх мереж КП «Хар-

ківводоканал» Олександра Гомельчука, робо-

ти виконуються поетапно без вимкнення води, 

із застосуванням сучасних матеріалів і техніки:

— Зараз ми проводимо заміну труби діаметром 

200 міліметрів на нову сучасну діаметром 225 міліме-

трів. Ділянка довжиною 400 метрів від будинку про-

спекту Перемоги, 65б, до вулиці Архітекторів, 28. На-

разі приведено до ладу 150 метрів трубопроводу. У ро-

ботах задіяні екскаватор та самоскид, який вивозить 

непотрібний ґрунт, бригади забезпечені засобами ін-

дивідуального захисту, технікою, інструментом.

З початку року у Шевченківському районі замінили 

649 метрів технічно зношеного водогону, також міняли 

пожежні гідранти та ремонтували колодязі:

— Зараз готуємо до заміни ділянку водоводу холод-

ного водопостачання довжиною приблизно 400 метрів 

по вулиці Старицького.

ÂÅËÈÊÀ ÌÀÍÄÐIÂÊÀ ÄÎ ÔÐÀÍÖIЇ
40bЮНИХ СПОРТСМЕНІВ ІЗ ХАРКОВА ВИРУШИЛИ 
ДОbФРАНЦУЗЬКОГО ЛІЛЛЯ НА НАВЧАЛЬНО
ТРЕНУВАЛЬНІ ЗБОРИ. ПОПЕРЕДУ ЇХ ЧЕКАЮТЬ 
ДВА ТИЖНІ ТРЕНУВАНЬ, НОВИХ ВРАЖЕНЬ 
ІbЗНАЙОМСТВ УbМІСТІПОБРАТИМІ.

Л
ілль є одним з найстаріших міст-побратимів Хар-

кова. Ще в 78-му дружні стосунки між містами 

були скріплені відповідною угодою. Що стосу-

ється поїздок дітей, то це вже четверта подорож в межах 

побратимських відносин.

Олексій Понікаровський, директор Департаменту між-

народного співробітництва ХМР:

— Запросити харківських дітей у гості у 2024 році запро-

понувала тодішня пані мер Лілля Мартіна Обрі. Ініціативу 

радо підтримав наш міський голова Ігор Терехов. Відтоді 

там побували і юні спортсмени, і діти співробітників кому-

нальних підприємств, і діти, які в Харкові вивчають фран-

цузьку мову. Співпраця має підтримку і з боку нового, нещо-

давно обраного мера міста-побратима пана Арно де Ланда.

Спільний проєкт між Ліллем та Харковом називається 

«перебування задля передишки». Подія дуже символічна, 

адже, знаходячись у Франції, діти матимуть змогу нена-

довго відволіктися від небезпеки, яку несе війна.

Гліб Заглада:

— Я баскетболіст. Вже 6 років тренуюсь, мені дуже по-

добається. Мій тато теж баскетболіст, хочу бути схожим на 

нього, стати таким же крутим. Батьки зраділи моїй поїздці 

до Франції. Кажуть, вона з усіх боків корисна.

Інна Цвіркун:

— Тренер сказав, що є місця і можливість відвідати 

Францію. Я була дуже здивована. І батьки теж, ну, і, звіс-

но, ми всі зраділи. Відчуваю, що буде дуже багато емоцій 

і мені дуже сподобається.

ÏÎÏÐÈ ÂÈÊËÈÊÈ ÂIÉÍÈ
ІСТОРІЯ ХАРКІВСЬКОГО МЕТРОПОЛІТЕНУ ЗbПОЧАТКУ ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ ОБЛЕТІЛА 
УВЕСЬ СВІТ. ТОДІ УbЛЮТОМУ 2022bРОКУ ПІДЗЕМКА СТАЛА НЕ ТІЛЬКИ СХОВИЩЕМ ВІД ЖАХЛИВОЇ 
ВІЙНИ, ЯКУ ПОЧАЛИ РОСІЙСЬКІ ЗАГАРБНИКИ, АbЙ СПРАВЖНІМ ДОМОМ.

Л
юди приходили на станції, аби знайти притулок, 

адже тоді Харків щомиті здригався від жахливих 

вибухів. Міський голова Ігор Терехов згадує: по-

трібно було діяти дуже швидко та не оминути увагою жод-

ної дрібниці:

— З першої хвилини війни, коли місто почали бомбар-

дувати, ми чудово розуміли, що люди будуть шукати при-

хистку у метро. Тоді негайно припинили рух, і залишили 

поїзди на платформах, щоб харків’янам було більше місця. 

На всіх станціях загалом перебували близько 160 тисяч лю-

дей, і міська влада та працівники підземки у дуже короткі 

терміни змогли організувати умови для проживання та зви-

чайного побуту. Крамниці, аптеки, магазини та супермар-

кети тоді практично не працювали, проте людям у метро 

намагалися доставити все необхідне. Потрібно було дуже 

багато зробити. Насамперед нагодувати та не допустити 

виникнення інфекційних хвороб. У підземці знаходилася 

велика кількість родин з дітьми, з домашніми тваринами. 

Усі потребували турботи. Це вже історія, але ви розумієте, 

скільки зусиль було потрібно? Ті, від кого залежало нала-

годження побуту, працювали безупину, і ми змогли органі-

зувати справжнє життя під землею за дві-три доби.

Багато хто протягом кількох тижнів навіть не виходив 

зі сховища на вулицю. Але попри труднощі, люди були 

разом. Серед іншого мер згадує 8 березня: зовні лунали 

страшні вибухи, внизу у підземці чоловіки дарували кві-

ти жінкам та робили все можливе, аби хоча б на хвилинку 

відволіктися:

— Насправді для мене ця згадка як ком у горлі, свої то-

дішні емоції добре пам’ятаю і сьогодні. Я йшов з керів-

ником однієї зі станцій метро платформою, і вона мене 

питає: «Ми ж переможемо? — Так. — А ви можете мені 

пообіцяти, що в день, коли закінчиться війна, коли буде 

наша перемога, ми станцюємо з вами на площі вальс»? 

Пообіцяв. Виконаю.

І саме така об’єднаність, незламність, невимовна лю-

бов до рідного міста та віра у найкраще тоді врятувала всіх 

харків’ян. Ігор Терехов зізнається, що відчуває велику під-

тримку містян:

— Люди, харків’яни підтримують мене. Я підтримую їх. 

Ми народжені харків’янами. В нас така особлива прошив-

ка. Ми б’ємось за своє місто, і будемо битися за нього на 

всіх фронтах. Як на лінії бойового зіткнення, так і будую-

чи зараз підземні школи, підземні дитячі садочки, а потім 

справжні школи, справжні житлові мікрорайони, будемо 

відстоювати Харків, бо для нас він наше життя. І мені хо-

четься, щоб ми гідно жили в найкращому місті, де буде ба-

гато того, що відрізнятиме його від інших.

Коли збройні сили відігнали окупантів подалі від Харко-

ва, муніципалітет ухвалив рішення запустити поїзди та зро-

бити проїзд безплатним. Але, маючи досвід використання 

підземки як укриття, містом за дуже короткий термін об-

ладнано кілька станцій для навчання дітей. Тоді, зауважує 

Ігор Терехов, незважаючи на те, що така ініціатива була 

сприйнята батьками скептично, у вересні за парти сіли 

майже 900 дітей. І для них створили не тільки безпеч-

ні, а і комфортні умови. Підземка обладнана усім не-

обхідним для того, щоб діти могли отримувати знан-

ня без загрози для життя. Організовано харчування, 

підвіз до станцій, медичні кабінети та підтримка пси-

холога. До того ж, використовуючи такий унікальний 

досвід, було побудовано підземні школи у різних районах 

Харкова. Зараз у місті вже 4 підземні школи, до кінця року 

буде відкрито ще 6. До того ж працюють і над будівництвом 

безпечного простору для дітей дошкільного віку. Харків 

у важливій справі знов першовідкривач, тож стикнувся 

з чималими труднощами. Передусім — розробка норма-

тивних документів та проєктно-кошторисної документа-

ції. А коштів, каже мер, потрібно у два рази більше, ніж на 

підземні школи. Проте місто впевнено крокує вперед, адже 

розуміє: створення таких садочків — не лише про безпеку, 

а й про психологічний комфорт харків’ян:

— У нас вже є вся документація по дитячому садочку, 

і я наказав починати будівництво. Там зовсім інші норматив-

ні вимоги, ніж у школи, адже дитина має перебувати в такому 

просторі десь 5 годин: їсти, навчатися, гратися, спати тощо.

Ігор Терехов підсумовує, головне, щоб до Харкова по-

верталися люди та хотіли тут жити. Місто не зупинило 

жоден проєкт через війну, а навпаки — продовжує роби-

ти все, щоб розвиватися, створювати нові можливості для 

роботи, навчання й відпочинку. Тут прагнуть, аби кожен 

харків’янин міг не лише працювати й жити, а й відчувати 

прості радощі, попри всі виклики, які доводиться долати.
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ÕÀÐÊIÂ’ßÍÈ ÏÐÈÃÎËÎÌØÈËÈ IÍÎÇÅÌÖIÂ 
ÕÎÐÅÎÃÐÀÔI×ÍÈÌÈ ÒÐÞÊÀÌÈ
ДНЯМИ ВbМІСТІ ЦЕТІНЬЄ (ЧОРНОГОРІЯ) ПРОЙШОВ 
XV МІЖНАРОДНИЙ ФЕСТИВАЛЬ ФОЛЬКЛОРУ, 
ЯКИЙ ОБ’ЄДНАВ КОЛЕКТИВИ ЗbШЕСТИ КРАЇНb 
УКРАЇНИ, ЧОРНОГОРІЇ, СЕРБІЇ, МЕКСИКИ, 
БОЛГАРІЇ ТА ЛАТВІЇ. НАШУ КРАЇНУ ПРЕДСТАВИВ 
ХАРКІВСЬКИЙ ЗРАЗКОВИЙ АНСАМБЛЬ ТАНЦЮ 
«ДЖЕРЕЛЬЦЕ» МУНІЦИПАЛЬНОГО ЦЕНТРУ 
КУЛЬТУРИ ТА АМАТОРСЬКОГО МИСТЕЦТВА.

УКРАЇНА ВПЕРШЕ БРАЛА УЧАСТЬ УbАРТЗАХОДІ
— Ми дуже товаришуємо з Почесним Консулом Чор-

ногорії у Харкові Ольгою Олексієнко, яка тісно співпра-

цює з нашим Департаментом міжнародного співробітни-

цтва, — розповідає в. о. директора Департаменту культури 

ХМР Тетяна Мараховська. — У минулому році на станції 

метро «Історичний музей» ми проводили виставку учнів 

художніх та мистецьких шкіл Харкова, які тимчасово пе-

ребувають за межами України. Виставка була організова-

на з нагоди 370-ї річниці заснування Харкова і 180-річча 

з дня народження Іллі Репіна. Для експозиції зі всього сві-

ту було зібрано понад 100 робіт. Пані Ольга була присут-

ня на відкритті. Її вразила майстерність юних художників, 

і особисто від себе вона зробила авторам трьох робіт гро-

шовий переказ по 5 тисяч гривень на придбання пензлів, 

фарб й паперу. У цьому році наша співпраця продовжи-

лася запрошенням одного з хореографічних колективів 

нашого міста на фестиваль у місті-побратимі Харкова Це-

тіньє. Віддали перевагу одному із кращих харківських хо-

реографічних колективів, що представляє народну хорео-

графію Слобожанщини, — зразковому ансамблю танцю 

«Джерельце» Муніципального центру культури та аматор-

ського мистецтва.

Організаторам заходу надали необхідні матеріали, ко-

лектив надіслав свої відео, презентації, пройшов відбір — 

і харківське «Джерельце» запросили у Чорногорію. Дебют 

харків’ян на фестивалі відбувся завдяки активній спільній 

роботі і бажанню презентувати мистецтво прифронтового 

міста.

— Пишаюся тим, що Україну у заході представив ко-

лектив з міста-героя Харкова. Учасники колективу вдячні 

всім, хто допомагав реалізувати цю ідею — Департаменту 

міжнародного співробітництва, першому заступнику мера 

Олександру Новаку, який постійно турбувався про орга-

нізацію поїздки. Дякуємо Почесному консулу Чорногорії 

у Харкові за підтримку культури та мистецтва Харкова, — 

зазначає Тетяна Мараховська. — Участь у таких заходах 

дуже важлива, бо це обмін творчістю та здобутками. Та-

нок — це душа народу. У Слобожанщини, як у кожного ре-

гіону, є свої особливості: і музика, і рухи, і стилістика, і на-

прями хореографії, і традиційні народні костюми. Харків 

мав можливість представити за кордоном нашу культуру, 

молодь презентувала свої таланти, поспілкувалась із од-

нолітками з інших країн. Для учасників фестивалю ор-

ганізували багато екскурсій, поїздку на море. На закритті 

фестивалю всі колективи обмінялися подарунками. Нам 

було що подарувати від Харкова. Ми презентували ляль-

ки-мотанки наших майстринь, харківські солодощі.

 ТАНЦЮВАЛЬНІ РОДЗИНКИ
Керівника зразкового ансамблю танцю «Джерельце», 

заслуженого діяча мистецтв України Ірину Кощавець на-

зивають берегинею слобожанської хореографії.

— З 1996 року я об’їздила всю Харківщину. Бабусі по-

казували танцювальні рухи, які вони використовували 

у своїх селах на вечорницях або весіллях. Ми все фіксува-

ли, і потім користувалися цими матеріалами в своїх поста-

новках, — каже Ірина Кощавець.

Всі фестивальні дні колектив демонстрував на сцені 

кращі зразки слобожанської народної хореографії. За чо-

тири дні харків’яни показали аж дев’ять танців, причому 

у кожному були свої родзинки.

— Ми відрізнялися від колективів інших країн, бо ко-

жен день виставляли різну хореографію, — ділиться керів-

ник ансамблю танцю. — Наприклад, у перший день цього 

мистецького форуму презентували себе фрагментом з на-

шої хореографічної сюїти «Калинове намисто», створеної 

до 200-ліття Тараса Шевченка за його творами. У наступ-

ні дні показали жанрову картинку «На току» на основі 

фольклору Богодухівського району, а також танок з чудо-

вою музикою і оформленням «Ойра», фрагмент з вистави 

Мавка «Вечорниці» і нову композицію «Рушникове по-

ле», в якій продемонстрували, як завиваються наші руш-

ники, який гарний малюнок з них виходить. В останній 

день ми представили наш славетний танок «Слобожанські 

дзигуни» — його люблять всі режисери Харківщини за ду-

же динамічну хореографію з цікавими крутками і трюка-

ми від початку до кінця. Нашим фінальним номером на 

фестивалі стала композиція «Харків — місто-герой». На 

сцені майорів прапор Харкова, а в кінці ми винесли дер-

жавні прапори України та Чорногорії. Це дуже вразило 

всіх присутніх — весь зал встав.

ВІДПРАЦЮВАВ ЗАbП’ЯТЬОХ
Шлях до успіху харків’ян на фестивалі не був вкри-

тий суцільними червоними доріжками. Не обійшлося й 

без викликів. Зазвичай у виступах «Джерельця» беруть 

участь п’ять хлопців- танцюристів, але через заборону для 

чоловіків перетинати кордон на фестиваль зміг виїхати 

тільки один — 16-річний Влад Вавілін. Хлопцю довелося 

відпрацювати за п’ятьох.

— Таких складних трюків, як в нашому «Джерельці», в ін-

ших колективах немає. Влад взяв на себе весь тягар, особли-

во в «Дзигунах», де багато елементів і з козачка, і з гопака. 

Але Влад впорався. До того ж в нас дуже вертляві дівчата — 

вони теж виконували різні крутки, — говорить Ірина Коща-

вець. — Втім, таких трюків, які виконував наш хлопчина, 

в жодному колективі не було — вони не притаманні ані сер-

бам, ані болгарам, ані мексиканцям, ані хореографії Балтії. 

Тому нашого Влада там, як то кажуть, носили на руках — ві-

тали, висловлювали захоплення.

Харків’яни справили враження і сценічним вбранням.

— Від інших колективів ми відрізнялися й тим, що вони 

могли всі номери танцювати все в одному костюмі — ли-

ше змінювали деякі деталі. А у нас в кожному номері бу-

ли різні костюми. При їх створенні ми надихалися слобо-

жанськими традиціями. Перші вбрання робили разом 

з харківським художником Аркадієм Чадовим. Ретельно 

вивчали всі архіви Харківського історичного музею і піді-

брали те, що нам сподобалося, — ділиться керівник «Дже-

рельця».

НАЙКРАЩІ ПОДАРУНКИ
Під час офіційної зустрічі делегацій харків’яни подару-

вали меру Цетіньє витинанку харківської майстрині. В му-

ніципалітеті дуже дякували харківській делегації за те, що 

знайшли змогу приїхати, бо вперше за 15 років на цьому 

мистецькому святі була представлена Україна.

Відбулася й виставка-ярмарок. Наша делегація демон-

струвала традиційні вироби регіону, які створили майстри 

і учні шкіл мистецтв. В авторських віночках відомої майс-

трині Наталії Мкртчян харків’янки презентували числен-

ні слобожанські обереги: вишиті рушники, ляльки-мотан-

ки, дідуха, павуків, сопілочки, дримби, свистульки та інші 

самобутні музикальні інструменти.

— Порівняно з іншими наша екпозиція була більш на-

сичена традиційними виробами, — зізнається Ірина Ко-

щавець. — Найбільш зацікавили магнітики із зображен-

нями українських хлопчика і дівчинки, а також свистуль-

ки. Ми подарували їх чорногорським дітям. Всім дуже 

сподобалася булава. Українці, які вимушені були під час 

війни переїхати у Чорногорію, щиро дякували за те, що 

ми привезли частинку рідної землі.
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ÁÅÐÅÆIÒÜ ÍÅÐÂÈ
БЛИЗЬКО 50% УКРАЇНЦІВ 
МАЮТЬ ВИСОКИЙ РІВЕНЬ 
СТРЕСУ, ПОВІДОМИЛА ГОЛОВА 
КООРДИНАЦІЙНОГО ЦЕНТРУ 
З ПСИХІЧНОГО ЗДОРОВ’Я 
КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ ОКСАНА 
ЗБІТНЄВА.  

З
а її словами, як свідчать ре-

зультати опитування, про-

веденого в межах програми 

ментального здоров’я «Ти як?».

 47% співгромадян відчувають високий 

рівень стресу. Водночас 73% мають дуже 

хороший показник адаптивності, бо на-

вчилися жити в новій реальності та ви-

конувати щоденні завдання. Найбільш 

вразливими категоріями, каже експерт-

ка, є діти, підлітки й молодь: «46% дітей 

відзначають, що іспити, навантаження в 

школі або в університеті є більшим стре-

совим фактором, ніж тривоги чи ракетні 

обстріли».

IÍÍÎÂÀÖIЇ
ÂÈÏÐÎÁÎÂÓÞÒÜ Ó ÕÀÐÊÎÂI

У
ряд змінив постанову щодо тесту-

вання 5G в Україні, у такий спо-

сіб новітній формат зв’язку тесту-

ватимуть у Харкові, Львові та Бородянці, 

повідомив віцепрем’єр-міністр цифрової 

трансформації Михайло Федоров: «Хар-

ків і Бородянка через обстріли зазнали 

значних руйнувань. Важливо випробувати 

технологію у найскладніших обставинах. 

Україна здатна впроваджувати інновації 

навіть в умовах можливих перебоїв поста-

чання та обмежених ресурсів».

Однією із цілей тестування є оцінка по-

тенціалу 5G у відбудові міст. Тестування 

почнуть вже восени 2025 року.

ÊÓËIÍÀÐÍI 
ÊÍÈÆÊÈ 

ÏÐÈÏÀÄÀÞÒÜ 
ÏÈËÎÌ

ПОКОЛІННЯ ЗУМЕРІВ  НЕ ХОЧЕ ГОТУВАТИ ЗА 
ТРАДИЦІЙНИМИ КУЛІНАРНИМИ КНИГАМИ, 
ВОЛІЮЧИ ЧЕРПАТИ ІДЕЇ ТА ПОРАДИ ЩОДО 
ПРИГОТУВАННЯ ЇЖІ У ПОПУЛЯРНИХ 
БЛОГЕРІВ.

Т
акими є підсумки недавнього соціологічно-

го дослідження британської компанії Publicis 

Commerce. З'ясувалося, що зумери в серед-

ньому витрачають 3:54 на тиждень на перегляд кон-

тенту про їжу в соціальних мережах.

Три чверті опитаних звертаються до соцмереж за 

нат хненням на приготування їжі та знаходять улюбле-

ні страви та рецепти на просторах соцмереж. Це вдві-

чі більше за аудиторію, яка покладається на кулінарні 

книги. Дві третини респондентів стежать за авторами 

кулінарного контенту. 4 з 10 молодих людей вважа-

ють, що інфлюєнсери є найбільш надійним джере-

лом порад щодо їжі. Вони випереджають знаменитих 

шеф-кухарів та спеціалізовані ресурси щодо приготу-

вання.

ÍI ÍÎÃÎÞ 
Ç ÄÎÌÓ

ВbУКРАЇНІ ПЛАНУЮТЬ ЗАПРОВАДИТИ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗАbПОРУШЕННЯ 
КОМЕНДАНТСЬКОЇ ГОДИНИ.

З
аконопроєкт, який передбачає такі зміни, вже схва-

лено. Наразі обговорюється можливість введення 

штрафів, проте їхній розмір поки не розголошується.

Представник уряду в парламенті Тарас Мельничук по-

відомив, що документ також передбачає надання поліції 

права проводити адміністративне затримання осіб, які 

порушують встановлені обмеження. Інформація означає, 

що правоохоронці зможуть не лише фіксувати факт по-

рушення, а й доставляти таких громадян до відділків чи, 

за потреби, до територіальних центрів комплектування.

Ініціатива спрямована на посилення контролю за до-

триманням комендантської години, яка діє у більшості 

регіонів країни з початку повномасштабної війни, і по-

кликана підвищити безпеку у нічний час, запобігати пра-

вопорушенням.

ÊIØÊÀ ÇÀÂÆÄÈ ÊÐÀÙÅ
НА ПОПУЛЯРНОМУ ФОРУМІ REDDIT РОЗГОРНУЛАСЯ ГАРЯЧА ДИСКУСІЯ ПІСЛЯ ЗІЗНАННЯ 41РІЧНОЇ 
ЖІНКИ, ЩО ВОНА РОЗІРВАЛА СТОСУНКИ ЗІ СВОЇМ ПАРТНЕРОМ ЧЕРЕЗ КІШКУ.

П
ара зустрічалася кілька років, 

але пережила піврічну паузу 

у спільному житті. Саме тоді 

жінка отримала кішку від колеги, адже 

давно мріяла про домашнього улюбленця.

Після примирення стосунки чоловіка 

і жінки знову здавалися гармонійними, 

однак згодом з’ясувалося, що партнер 

категорично не сприймає тварину. Він 

зізнався, що подарунок «нагадує йому 

про іншого», який подарував пухнастика, 

і може бути ознакою залицянь.

Жінка зізналася, що партнер відмов-

лявся годувати вихованця, коли вона була 

відсутня, і часто дорікав, що вона «обирає 

кота замість нього». На обвинувачення 

вона відповіла, що ніколи не пожертвує 

домашнім улюбленцем заради його комфорту.

«Я не готова доводити любов непотрібними жертва-

ми», — написала вона.

Її зізнання викликало бурхливу реакцію серед ко-

ристувачів Reddit. Багато коментаторів одностайно 

підтримали жінку, закликаючи її не миритися з такою 

поведінкою. Інші наголосили, що така реакція чолові-

ка є тривожним сигналом контролюючих і токсичних 

стосунків.

У підсумку жінка повідомила, що остаточно вирішила 

розійтися з партнером. За її словами, після розлучення 

вона навіть відчула полегшення.

ÂÅÑIËÜÍÈÉ ÑÒÀÐÒÀÏ
УbФРАНЦІЇ ЗАПУСТИЛИ НОВИЙ ДОДАТОК, 
ЯКИЙ ДОЗВОЛЯЄ ПАРАМ ПРОДАВАТИ МІСЦЯ 
НА СВОЇ ВЕСІЛЛЯ. ГОСТІ МОЖУТЬ ПРИДБАТИ 
КВИТКИ ВАРТІСТЮ ВІД 100bДОb150bЄВРО, 
ЗbОБОВ’ЯЗКОВИМ ДОТРИМАННЯМ ДРЕСКОДУ 
ТА ПРАВИЛ ПОВЕДІНКИ, ПИШЕ THE GUARDIAN.

І
дея стартапу Invitin, який заснувала на початку 

2025 року Катя Лекарські, полягає в тому, щоб плат-

ні гості допомогли парам оплатити частину весілля.

48-річна акторка Дженніфер та її 50-річний чоловік Па-

уло одружаться наприкінці цього місяця в заміському ма-

єтку біля Парижа. Ця пара стала першою, яка запросила 

платних гостей за допомогою застосунку: захід відвідають 

п’ять незнайомців, які купили квитки.

Дженніфер дізналася про стартап, коли відвідала весіль-

ну виставку. Там була компанія людей, яка пропонувала 

парам продавати квитки на своє весілля незнайомцям 

через додаток: «Ми взяли промолистівку, подумали і ви-

рішили — чому б і ні? Якщо ми зможемо заздалегідь пе-

реглянути профілі в застосунку і вибрати, кого прийняти, 

це може бути досить оригінальним рішенням». Власники 

квитків будуть присутні протягом усього дня — від денної 

весільної церемонії і до вечері із традиційною вечіркою.

Наразі заплановано вже шість весіль за участю платних 

гостей, переважно в районі Парижа.
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ÏÐIÎÐÈÒÅÒÍÅ ÇÀÂÄÀÍÍß
НА МІСЬКОМУ КЛАДОВИЩІ № 18bСТВОРЕНО 
МЕМОРІАЛЬНИЙ КОМПЛЕКС «АЛЕЯ СЛАВИ». 
ДОbНЬОГО ВХОДЯТЬ СЕКТОРИ ДЛЯ ПОЧЕСНИХ 
ВІЙСЬКОВИХ ПОХОВАНЬ, ЗАbЯКИМИ 
ДОГЛЯДАЮТЬ ПРАЦІВНИКИ КП «РИТУАЛ».

З
аступниця директора комунального підприємства 

Олена Бахтіна розповіла, що робітники виконують 

регламентні роботи з утримання території, про-

водять роботи з благоустрою, виконують прибирання як 

секторів, так і прилеглих територій, 

косять траву, збирають та вивозять 

сміття тощо:

— Також кілька разів на рік ра-

зом з активістами, волонтерами 

на секторах замінюємо прапори, 

впорядковуємо могили. Підтри-

мання порядку та чистоти на Алеї 

Слави для нас не просто обов’я-

зок, ми таким чином висловлюємо 

свою вдячність та повагу загиблим 

захисникам.

Син Наталії Вольської Павло пі-

шов захищати країну ще в 2014 ро-

ці, у 2016-му чоловік помер у шпи-

талі після поранення. Зараз Наталія 

навідується до могили сина на Алеї 

Слави:

— Усі могили і поховання — ці-

на нашої свободи, приклад героїзму 

для майбутніх поколінь, для тих, хто буде далі жити у віль-

ній Україні. Ми бачимо впорядкованість, чистоту. Кому-

нальники багато роблять, ми їм вдячні.

Торік на цвинтарі встановили «Віртуальний меморіал 

пам’яті» — мультимедійну інтерактивну стелу із сенсорним 

екраном, за допомогою якої можна дізнатися про історію 

життя загиблих захисників та захисниць України, внесених 

до бази проєкту. Тут зібрані їхні фото, відзнаки, нагоро-

ди та інші відомості. Система також має QR-код і навіга-

цію за координатами — тож, скориставшися смартфоном, 

можна швидко знайти місце поховання. Але і зазначене ви-

ще не все, що робиться, аби увічнити пам’ять загиблих.

— У 24-му за сприяння міського голови Ігоря Терехо-

ва було відновлено заходи із встановлення пам’ятників 

на могилах наших військових, похованих на Алеї Слави. 

В бюджеті Харківської міської територіальної громади 

в рамках міської програми на 2025 рік було передбачено 

кошти на встановлення 100 таких пам’ятників. Наразі 

роботи тривають на 60 могилах, десь залиті фундамен-

ти, десь виконуються облицювання гранітними плитами. 

25 пам’ятників вже готові до роботи і до кінця поточного 

року ми завершимо, — повідомила Олена Бахтіна

На підприємстві зазначили, що увічнення пам’яті 

про загиблих захисників та належний догляд за територі-

єю військових поховань є їх пріоритетним завданням.

ÁÅÇ ÓÂÀÃÈ ÍÅ ÇÀËÈØÀÒÜ
УbХАРКОВІ ДОbПЕРЕСЕЛЕНЦІВ СТАВЛЯТЬСЯ ЗbУСІЄЮ УВАГОЮ ТА ТУРБОТОЮ, ПРОПОНУЮЧИ ЇМ МЕДИЧНІ 
ОГЛЯДИ, ВАКЦИНАЦІЮ, КОНСУЛЬТАЦІЇ ПСИХОЛОГІВ, АbТАКОЖ ШИРОКИЙ СПЕКТР СОЦІАЛЬНИХ ПОСЛУГ, 
ЯКІ МОЖНА ОТРИМАТИ БЕЗПОСЕРЕДНЬО ЗАbМІСЦЕМ ТИМЧАСОВОГО ПРОЖИВАННЯ.

В
 одному з гуртожитків в Шевченківському районі 

мешкає близько трьохсот ВПО. Днями тут прове-

ли День здоров’я: до жителів завітали терапевти, 

педіатри, психологи та інші профільні фахівці. Пересе-

ленці мали змогу звернутися до спеціалістів, щоб про-

вести діагностику крові, перевіритися на цукор, виміря-

ти тиск, зробити кардіограму, прищепитися, зокрема від 

COVID-19, що нині знову спричиняє занепокоєння через 

розповсюдження нового штампу.

Пані Тамара мешкає в гуртожитку більше трьох років. 

На початку війни вона приїхала сюди з Вовчанська. За цей 

час Харків став другим домом, зізнається жінка:

— Про нас тут дбають. Навіть лікарі прямо до дверей 

приходять, тож скористалася такою чудово нагодою. Все 

добре.

Особливу увагу медики приділяють дітям. Педіатр про-

водить огляди, інші спеціалісти розповідають про основи 

здорового харчування, важливість фізичної активності, 

вчать берегти свій зір, тримати поставу, а також поясню-

ють необхідність профілактики небезпечних та підступ-

них інфекційних хвороб.

Часом лікарі фіксують серйозні діагнози, про які люди 

навіть не здогадувалися. Однак справжні результати «днів 

здоров’я», наголошує заступниця генерального директора 

з епідеміологічних та санітарно-гігієнічних питань Хар-

ківського обласного центру контролю та профілактики 

хвороб Неля Новіцька, покажуть себе лише згодом. Про-

світницька робота щодо профілактики інфекційних та не-

інфекційних недугів — марафон, адже формування здоро-

вих звичок триває роками:

— Як свідчить світова практика, перші наслідки ми може-

мо побачити десь приблизно років через 15–20, не раніше. То-

му що здоровому способу життя потрібно вчити змалку, щоб 

люди впроваджували здорові навички протягом всього життя.

ЩОБ БУЛО ЗРУЧНО
У Харкові допомога для ВПО не обмежується надан-

ням даху над головою чи регулярними медоглядами в гур-

тожитках. Нещодавно підтримка досягла нового рівня: 

у місті розпочав функціонувати перший в Україні центр 

адмінпослуг тільки для переселенців, де вони можуть от-

римати необхідні послуги за однією адресою.

Вікторія Івченко, директорка Департаменту по роботі 

з внутрішньо переміщеними особами ХМР:

— Нагадаю, за ініціативою міського голови Ігоря Тере-

хова у Харкові відкрився Спеціалізований центр надання 

адміністративних послуг для внутрішньо переміщених 

осіб. Такий крок наближає доступ до послуг, включаю-

чи консультації щодо всіх державних соціальних виплат, 

серед іншого — пенсійного забезпечення. ВПО мають 

можливість подати заяву і на переоформлення пенсії, 

і на продовження допомоги на проживання, а також що-

до визначення потреби в гуманітарній допомозі тощо. 

У центрі представлений широкий спектр послуг, який їм 

необхідний.

IÑÒÎÐÈ×ÍÅ ÑÅÐÖÅ ÕÀÐÊÎÂÀ
САМЕ НА МІСЦІ, ЯКЕ ЗАРАЗ НАЗИВАЄТЬСЯ 
УНІВЕРСИТЕТСЬКА ГІРКА, ПОНАД 350bРОКІВ 
ТОМУ ВИНИКЛО УКРІПЛЕННЯ, ОТОЧЕНЕ 
ДЕРЕВʼЯНИМИ СТІНАМИ ІbБАШТАМИb 
ХАРКІВСЬКА ФОРТЕЦЯ.

П
одія стала точкою відліку 

становлення мегаполісу, 

вважає історик архітектури 

і знаний харківський гід Максим Ро-

зенфельд:

— Харків, а саме Харківська фор-

теця, почалася саме звідси, з пагорба 

за умовною або неумовною реальною 

датою — 1654 рік — на стику двох річок Харків і Лопань.

До речі, історична цінність локації обґрунтована науково. 

У 2021 році світ побачила книга «Перша Харківська фортеця» 

Олега Яцини та Габріеля Михайлова. Видання проілюстрова-

не художником-графіком Владиславом Христенком, який де-

тально відтворив вигляд укріплень на основі архівних джерел:

— Ілюстратор буквально, за історичними записами, за іс-

торичними розвідками, намалював фортецю у тривимірному 

вигляді з наданням розмірів воріт, брам тощо. У книзі є ілю-

страції не лише його. Наприклад, розміщена діаграма 50-х 

років авторства Йосипа Карася, яка знаходиться в Харків-

ському історичному музеї, або графічна реконструкція Во-

лодимира Новгородова. Видання є чудовим підґрунтям для 

подальшого вивчення історії міста, адже у ньому закладено 

наукове обґрунтування, певні дослідження про те, звідки 

розпочався майбутній Харків, а не лише легенди та вигадки.

Сьогодні від давніх укріплень не залишилося мурів чи 

брам, лише пагорб. Але саме він зберігає пам’ять про пер-

ших поселенців. Тому капітальні ремонтні роботи на ло-

кації, що вже добігають кінця, передусім про збереження 

спадщини та повернення до життя простору, який століт-

тями був важливим для громади:

— У цьому історичному місці є, на мій погляд, важли-

вий символічний зміст: фортеці того часу мали системи 

оповіщення на кшталт сигнальної естафети. Якщо десь 

бачили, що йде навала ворога зі степу, запалювали сиг-

нальне вогнище, і так від фортеці до фортеці йшло попе-

редження по усій лінії зіткнення. Тому для мене особисто 

це місце фактично маяк свободи.

Залишаючи історію, Максим Розенфельд аналізує ре-

конструкцію з точки зору архітектора:

— Для мене важливо, що не було вирубане жодне дерево. 

Більш того, згідно з планом, навесні їх стане ще більше, тоб-

то сквер буде більш зеленим, ніж досі. Харків’ян завжди хви-

лювало, щоб заради покращення чи ремонту не знищували 

дерева. Мене зворушило, наприклад, що, скажімо, для того, 

щоб зберегти три липи, які йдуть вздовж алеї, спеціально був 

змінений нахил огорожі, аби їхнє коріння не постраждало 

і вони не загинули. Щоб забезпечити нормальну екосистему 

скверу, було зроблено багато того, що взагалі непомітно.

Не менш вагомим є і питання збереження міських кра-

євидів. Оновлену локацію спроєктовано таким чином, що 

обличчя міста залишається повністю видимим. Тут нічого 

не загороджує панорами, яка відкривається з гірки. А но-

венький оглядовий майданчик лише підкреслює її красу.
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ЗВІТ 
ПРО РЕЗУЛЬТАТИ ПЕРІОДИЧНОГО ВІДСТЕЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТІ РІШЕННЯ 25 СЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

5 СКЛИКАННЯ ВІД 10.09.2008 № 242/08  «ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО РІШЕННЯ 19 СЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
5 СКЛИКАННЯ ВІД 27.02.2008 № 41/08 «ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ «ПОЛОЖЕННЯ ПРО ПОРЯДОК ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРІВ 

ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ ПРИ УКЛАДАННІ ДОГОВОРІВ ОРЕНДИ ЗЕМЛІ В М. ХАРКОВІ» 
1. Вид та назва регуляторного акта.
Рішення 25 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 10.09.2008 

№ 242/08 «Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ради 

5 скликання від 27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про по-

рядок визначення розмірів орендної плати при укладанні договорів оренди 

землі в м. Харкові»

2. Виконавець заходів з відстеження — Департамент земельних відносин Хар-

ківської міської ради.

3. Цілі прийняття акта:
— приведення усіх засад Положення до чинних норм законів України «Про пла-

ту за землю», «Про оренду землі»;

— врегулювання правовідносин між Харківською міською радою як суб’єктом 

права власності на землю і користувачами земельних ділянок;

— підвищення довіри до міської влади;

— забезпечення простоти та прозорості розрахунків;

— запобігання зловживань з боку посадових осіб органів місцевого самоврядування;

— встановлення рівних умов для підприємців у різних сферах господарювання;

— збільшення надходжень до міського бюджету;

— стимулювання викупу земельних ділянок, реформування земельної власно-

сті, а згодом й формування повноцінного земельного ринку в місті;

— створення дійових мотивацій до раціонального та ефективного використан-

ня території міста, оптимізації землекористування.

4. Строк виконання заходів з відстеження: Заходи з відстеження результативності 

зазначеного регуляторного акту проводились у термін 01.08.2025 по 08.08.2025.

5. Тип відстеження — періодичне.

6. Метод одержання результатів відстеження — статистичний.

7. Дані та припущення, на основі яких відстежувалася результативність, визначені 

в аналізі регуляторного впливу рішення 25 сесії Харківської міської ради 5 скликання 

від 10.09.2008 № 242/08 «Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ра-

ди 5 скликання від 27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок 

визначення розмірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харко-

ві», способи одержання даних — відстеження, обробка та аналіз статистичних даних.

8. Кількісні та якісні значення показників результативності
Для проведення відстеження результативності дії даного регуляторного акта 

використано порівняльний аналіз статистичних даних шляхом зіставлення показ-

ників кількості укладених договорів оренди землі та надходжень до місцевого бю-

джету від оренди землі за період з 01.05.2022 по 01.08.2022 та показників за період 

з 01.05.2025 по 01.08.2025.

№ 
з/п Критерії оцінки

Заbперіод 
зb01.05.2022 
поb01.08.2022

Заbперіод
зb01.05.2025 
поb01.08.2025

1. Кількість укладених договорів оренди землі — 69

2. Надходження коштів до місцевого бю-
джету від оренди землі (тис.bгрн) 65 839,0 40 297,2

За результатами проведення порівняльного аналізу встановлено, що:

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 кількість укладених договорів оренди зем-

лі збільшилась на 100%, в порівнянні з аналогічним періодом попереднього відсте-

ження результативності дії регуляторного акта;

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 сума надходжень коштів до місцево-

го бюджету від оренди земельних ділянок зменшилась на 38,8%, в порівнянні 

з аналогічним періодом попереднього відстеження результативності дії регуля-

торного акта.

Договори оренди землі у період з 01.05.2022 року по 01.08.2022 не укладались 

у зв’язку із розташуванням Харківської міської територіальної громади в районі 

активних бойових дій.

Зниження надходжень коштів до місцевого бюджету обумовлене прийнят-

тям Харківською міською радою рішень щодо встановлення пільг з плати 

за землю.

9. Оцінка результатів реалізації регуляторного акта та ступеня досягнення ви-
значених цілей.

Регуляторний акт має достатній ступінь досягнення визначених цілей, він не 

потребує внесення змін чи доповнень.

Директор Департаменту 
земельних відносин 

Харківської міської ради 
П. А. СОМ

ЗВІТ
ПРОbРЕЗУЛЬТАТИ ПЕРІОДИЧНОГО ВІДСТЕЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТІ РІШЕННЯ 31bСЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

5bСКЛИКАННЯ ВІД 25.02.2009 № 32/09 «ПРОbВНЕСЕННЯ ЗМІН ДОbРІШЕННЯ 19bСЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
5bСКЛИКАННЯ ВІД 27.02.2008 № 41/08 «ПРОbЗАТВЕРДЖЕННЯ «ПОЛОЖЕННЯ ПРОbПОРЯДОК ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРІВ 

ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ ПРИbУКЛАДАННІ ДОГОВОРІВ ОРЕНДИ ЗЕМЛІ ВbМ.bХАРКОВІ»
1. Вид та назва регуляторного акта.
Рішення 31 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 25.02.2009 № 32/09 

«Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 

27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок визначення роз-

мірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харкові».

2. Виконавець заходів з відстеження — Департамент земельних відносин Хар-

ківської міської ради.

3. Цілі прийняття акта:
— приведення усіх засад Положення до чинних норм законів України «Про пла-

ту за землю», «Про оренду землі»;

— врегулювання правовідносин між Харківською міською радою як суб’єктом 

права власності на землю і користувачами земельних ділянок;

— підвищення довіри до міської влади;

— забезпечення простоти та прозорості розрахунків;

— запобігання зловживань з боку посадових осіб органів місцевого самовряду-

вання;

— встановлення рівних умов для підприємців у різних сферах господарювання;

— збільшення надходжень до міського бюджету;

— стимулювання викупу земельних ділянок, реформування земельної власно-

сті, а згодом й формування повноцінного земельного ринку в місті;

— створення дійових мотивацій до раціонального та ефективного використан-

ня території міста, оптимізації землекористування.

4. Строк виконання заходів з відстеження: Заходи з відстеження результативнос-

ті зазначеного регуляторного акту проводились у термін з 01.08.2025 по 08.08.2025.

5. Тип відстеження — періодичне.

6. Метод одержання результатів відстеження — статистичний.

7. Дані та припущення, на основі яких відстежувалася результативність, визначені 

в аналізі регуляторного впливу рішення 31 сесії Харківської міської ради 5 скликання 

від 25.02.2009 № 32/09 «Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ради 

5 скликання від 27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок ви-

значення розмірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харкові», 

способи одержання даних — відстеження, обробка та аналіз статистичних даних.

8. Кількісні та якісні значення показників результативності
Для проведення відстеження результативності дії даного регуляторного акта ви-

користано порівняльний аналіз статистичних даних шляхом зіставлення показ-

ників кількості укладених договорів оренди землі та надходжень до місцевого бю-

джету від оренди землі за період з 01.05.2022 по 01.08.2022 та показників за період 

з 01.05.2025 по 01.08.2025.

№ 
з/п Критерії оцінки

Заbперіод
зb01.05.2022
поb01.08.2022

Заbперіод
зb01.05.2025
поb01.08.2025

1. Кількість укладених договорів оренди землі b— 69

2. Надходження коштів доbмісцевого 
бюджету від оренди землі (тис.bгрн) 65 839,0 40 297,2

За результатами проведення порівняльного аналізу встановлено, що:

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 кількість укладених договорів оренди зем-

лі збільшилась на 100%, в порівнянні з аналогічним періодом попереднього відсте-

ження результативності дії регуляторного акта;

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 сума надходжень коштів до місцево-

го бюджету від оренди земельних ділянок зменшилась на 38,8%, в порівнянні 

з аналогічним періодом попереднього відстеження результативності дії регуля-

торного акта.

Договори оренди землі у період з 01.05.2022 року по 01.08.2022 не укладались 

у зв’язку із розташуванням Харківської міської територіальної громади в районі 

активних бойових дій.

Зниження надходжень коштів до місцевого бюджету обумовлене прийняттям 

Харківською міською радою рішень щодо встановлення пільг з плати за землю.

9. Оцінка результатів реалізації регуляторного акта та ступеня досягнення ви-
значених цілей.

Регуляторний акт має достатній ступінь досягнення визначених цілей, він не 

потребує внесення змін чи доповнень.

Директор Департаменту 
земельних відносин 

Харківської міської ради 
П. А. СОМ

ЗВІТ
ПРОbРЕЗУЛЬТАТИ ПЕРІОДИЧНОГО ВІДСТЕЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТІ РІШЕННЯ 29bСЕСІЇ 

ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 5bСКЛИКАННЯ ВІД 24.12.2008 № 363/08 «ПРОbВНЕСЕННЯ ЗМІН ДОbРІШЕННЯ 19bСЕСІЇ 
ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 5bСКЛИКАННЯ ВІД 27.02.2008 № 41/08 «ПРОbЗАТВЕРДЖЕННЯ «ПОЛОЖЕННЯ ПРОbПОРЯДОК 

ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРІВ ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ ПРИbУКЛАДАННІ ДОГОВОРІВ ОРЕНДИ ЗЕМЛІ ВbМ.bХАРКОВІ»
1. Вид та назва регуляторного акта.
Рішення 29 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 24.12.2008 № 363/08 

«Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 

27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок визначення роз-

мірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харкові».

2. Виконавець заходів з відстеження — Департамент земельних відносин Хар-

ківської міської ради.

3. Цілі прийняття акта:
— приведення усіх засад Положення до чинних норм законів України «Про пла-

ту за землю», «Про оренду землі»;

— врегулювання правовідносин між Харківською міською радою як суб’єктом 

права власності на землю і користувачами земельних ділянок;

— підвищення довіри до міської влади;

— забезпечення простоти та прозорості розрахунків;

— запобігання зловживань з боку посадових осіб органів місцевого самоврядування;

— встановлення рівних умов для підприємців у різних сферах господарювання;

— збільшення надходжень до міського бюджету;

— стимулювання викупу земельних ділянок, реформування земельної власно-

сті, а згодом й формування повноцінного земельного ринку в місті;

— створення дійових мотивацій до раціонального та ефективного використан-

ня території міста, оптимізації землекористування.

4. Строк виконання заходів з відстеження: Заходи з відстеження результативнос-

ті зазначеного регуляторного акту проводились у термін з 01.08.2025 по 08.08.2025.

5. Тип відстеження — періодичне.

6. Метод одержання результатів відстеження — статистичний.

7. Дані та припущення, на основі яких відстежувалася результативність, визначені 

в аналізі регуляторного впливу рішення 29 сесії Харківської міської ради 5 скликання 

від 24.12.2008 № 363/08 «Про внесення змін до рішення 19 сесії Харківської міської ра-

ди 5 скликання від 27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок 

визначення розмірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харко-

ві», способи одержання даних — відстеження, обробка та аналіз статистичних даних.

8. Кількісні та якісні значення показників результативності
Для проведення відстеження результативності дії даного регуляторного акта викори-

стано порівняльний аналіз статистичних даних шляхом зіставлення показників кількості 

укладених договорів оренди землі та надходжень до місцевого бюджету від оренди зем-

лі за період з 01.05.2022 по 01.08.2022 та показників за період з 01.05.2025 по 01.08.2025.

№ 
з/п Критерії оцінки

Заbперіод
зb01.05.2022
поb01.08.2022

Заbперіод
зb01.05.2025
поb01.08.2025

1. Кількість укладених договорів оренди землі b— 69

2. Надходження коштів доbмісцевого бюджету 
від оренди землі (тис.bгрн) 

65 839,0 40 297,2

За результатами проведення порівняльного аналізу встановлено, що:

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 кількість укладених договорів оренди зем-

лі збільшилась на 100%, в порівнянні з аналогічним періодом попереднього відсте-

ження результативності дії регуляторного акта;

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 сума надходжень коштів до місцево-

го бюджету від оренди земельних ділянок зменшилась на 38,8%, в порівнянні 

з аналогічним періодом попереднього відстеження результативності дії регуля-

торного акта.

Договори оренди землі у період з 01.05.2022 року по 01.08.2022 не укладались 

у зв’язку із розташуванням Харківської міської територіальної громади в районі 

активних бойових дій.

Зниження надходжень коштів до місцевого бюджету обумовлене прийняттям 

Харківською міською радою рішень щодо встановлення пільг з плати за землю.

9. Оцінка результатів реалізації регуляторного акта та ступеня досягнення ви-
значених цілей.

Регуляторний акт має достатній ступінь досягнення визначених цілей, він не 

потребує внесення змін чи доповнень.

Директор Департаменту 
земельних відносин 

Харківської міської ради 
П. А. СОМ

ЗВІТ
ПРОbРЕЗУЛЬТАТИ ПЕРІОДИЧНОГО ВІДСТЕЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТІ РІШЕННЯ 19bСЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

5bСКЛИКАННЯ ВІД 27.02.2008 № 41/08 «ПРОbЗАТВЕРДЖЕННЯ «ПОЛОЖЕННЯ ПРОbПОРЯДОК ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРІВ 
ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ ПРИbУКЛАДАННІ ДОГОВОРІВ ОРЕНДИ ЗЕМЛІ ВbМ.bХАРКОВІ».

1. Вид та назва регуляторного акта.
Рішення 19 сесії Харківської міської ради 5 скликання від 27.02.2008 № 41/08 

«Про затвердження «Положення про порядок визначення розмірів орендної плати 

при укладанні договорів оренди землі в м. Харкові».

2. Виконавець заходів з відстеження — Департамент земельних відносин Хар-

ківської міської ради.

3. Цілі прийняття акта:
— приведення усіх засад Положення до чинних норм законів України «Про пла-

ту за землю», «Про оренду землі»;

— врегулювання правовідносин між Харківською міською радою як суб’єктом 

права власності на землю і користувачами земельних ділянок;

— підвищення довіри до міської влади;

— забезпечення простоти та прозорості розрахунків;

— запобігання зловживань з боку посадових осіб органів місцевого самовря-

дування;

— встановлення рівних умов для підприємців у різних сферах господа-

рювання;

— збільшення надходжень до міського бюджету;

— стимулювання викупу земельних ділянок, реформування земельної власно-

сті, а згодом й формування повноцінного земельного ринку в місті;

— створення дійових мотивацій до раціонального та ефективного використан-

ня території міста, оптимізації землекористування.

4. Строк виконання заходів з відстеження: Заходи з відстеження результативнос-

ті зазначеного регуляторного акта проводились у термін з 01.08.2025 по 08.08.2025.

5. Тип відстеження — періодичне.

6. Метод одержання результатів відстеження — статистичний.

7. Дані та припущення, на основі яких відстежувалася результативність, визна-

чені в аналізі регуляторного впливу рішення 19 сесії Харківської міської ради 5 скли-

кання від 27.02.2008 № 41/08 «Про затвердження «Положення про порядок визна-

чення розмірів орендної плати при укладанні договорів оренди землі в м. Харкові», 

способи одержання даних — відстеження, обробка та аналіз статистичних даних.

8. Кількісні та якісні значення показників результативності
Для проведення відстеження результативності дії даного регуляторного акта 

використано порівняльний аналіз статистичних даних шляхом зіставлення показ-

ників кількості укладених договорів оренди землі та надходжень до місцевого бю-

джету від оренди землі за період з 01.05.2022 по 01.08.2022 та показників за період 

з 01.05.2025 по 01.08.2025.

№ з/п Критерії оцінки
Заbперіод

зb01.05.2022
поb01.08.2022

Заbперіод
зb01.05.2025 
поb01.08.2025

1. Кількість укладених 
договорів оренди землі

b— 69

2. Надходження коштів доb місцевого 
бюджету від оренди землі (тис.bгрн) 

65 839,0 40 297,2

За результатами проведення порівняльного аналізу встановлено, що:

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 кількість укладених договорів оренди зем-

лі збільшилась на 100%, в порівнянні з аналогічним періодом попереднього відсте-

ження результативності дії регуляторного акта;

— за період з 01.05.2025 по 01.08.2025 сума надходжень коштів до місцево-

го бюджету від оренди земельних ділянок зменшилась на 38,8%, в порівнянні 

з аналогічним періодом попереднього відстеження результативності дії регуля-

торного акта.

Договори оренди землі у період з 01.05.2022 року по 01.08.2022 не укладались 

у зв’язку із розташуванням Харківської міської територіальної громади в районі 

активних бойових дій.

Зниження надходжень коштів до місцевого бюджету обумовлене прийнят-

тям Харківською міською радою рішень щодо встановлення пільг з плати 

за землю.

9. Оцінка результатів реалізації регуляторного акта та ступеня досягнення ви-
значених цілей.

Регуляторний акт має достатній ступінь досягнення визначених цілей, він не 

потребує внесення змін чи доповнень.

Директор Департаменту 
земельних відносин 

Харківської міської ради 
П. А. СОМ
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Ãîðîñêîï íà 19 ñåðïíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Сьогодні на вас чекає несподівана розмова, яка внесе 

корективи у намічені плани. Хоч почнеться з дрібниці, 

але завершиться серйозними висновками. Варто уваж-

но слухати співрозмовника — між рядками буде біль-

ше, ніж у словах.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Усе в цей день буде крутитися навколо фінансів. Гроші 

повернуться до вас у несподівану мить – можливо, буде 

повернення боргу або покупка, про яку ви давно мріяли. 

Не треба відкладати важливі справи – ви не зможете їх 

виконати пізніше.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Очікуйте новин, які змінять ваш настрій. Не обов’яз-

ково інформація буде поганою — радше такою, що зму-

сить змінити плани. Важливо не метушитися, бо у по-

вільному режимі ви зробите більше.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Емоції можуть зашкалювати. Хтось із близьких буде 

потребувати вашого розуміння, навіть якщо не скаже 

прямо. Спробуйте підтримати словом чи дією — пізніше 

ви зрозумієте, наскільки допомога була важливою. Самі 

зрадієте, що вчинили так, а не інакше.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Зараз ви будете у своїй тарілці — у центрі уваги. Ввече-

рі ви дізнаєтеся щось, чим будете шоковані. Не обов’яз-

ково почуєте негативну новину. Можливо, близька лю-

дина нарешті зізнається вам у чомусь, що давно прихо-

вувала.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
День змусить вас вийти з рутини. Хтось попросить 

допомоги, і ситуація може змінити ваш звичний ритм. 

Не відмовляйте — у вашій доброті прихована нагорода 

від Всесвіту. Вечір проведіть наодинці зі своїми дум-

ками.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Сьогодні у вас може з’явитися відчуття, що ви на межі 

зриву. Хвилювання спричинене великою кількістю ро-

боти, яку ви взяли на себе. Тому спробуйте себе розван-

тажити і відпочити. Відкладіть ґаджети і перезавантаж-

теся.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
У вас буде багато енергії на виконання робочих справ. 

Небажано витрачати її на рутину та побут. Пропонуйте 

свої ідеї і будьте впевнені — вони не залишаться непо-

міченими. Але пам’ятайте: частину сил краще залишити 

для себе, а не витратити все одразу.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
На вас чекає несподівана зустріч. Рандеву може бу-

ти з давнім другом або новим знайомим, який надихне 

вас або принесе цікаву ідею. Усе, що від вас треба, — 

не відмовлятися. Вечір присвятіть другій половинці — 

вона потребує вашої уваги.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Ви відчуєте потребу у спокої, але навколо буде надто 

багато руху. Спробуйте знайти баланс: не втягуватися 

у хаос, але й не закриватися від світу. Слухайте, спо-

стерігайте — зараз подробиці розкажуть більше, ніж за-

гальна картина.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Час усе розставить по місцях. Може виникнути відчуття, 

що вас не розуміють. Не намагайтеся довести свою право-

ту силою аргументів. Краще просто спостерігайте і наве-

діть конкретні факти.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
День подарує вам несподівану м’якість у спілкуван-

ні з людьми, з якими раніше було дуже складно. У вас 

буде шанс залагодити старий конфлікт або просто від-

чути легкість у стосунках. Приділіть час коханій лю-

дині.

ÊÎËÈ ÊÐÈËÀ ÇÀ ÑÏÈÍÎÞÊÎËÈ ÊÐÈËÀ ÇÀ ÑÏÈÍÎÞ

ÍÀËÀØÒÎÂÀÍI ÏÅÐÅÌÀÃÀÒÈÍÀËÀØÒÎÂÀÍI ÏÅÐÅÌÀÃÀÒÈ
УbХАРКОВІ СТАРТУВАЛА СПАРТАКІАДА «БИТВА ДЕПАРТАМЕНТІВ, КОМУНАЛЬНИХ 
ПІДПРИЄМСТВ ТА РАЙОННИХ АДМІНІСТРАЦІЙ МІСТАГЕРОЯ ХАРКОВА».

П
ротягом двох місяців учасники 

будуть змагатися у масових ви-

дах спорту. У перший день спар-

такіади відбувся футбольний матч, а далі 

на спортсменів-аматорів чекають баскет-

бол, пляжний волейбол, боулінг, більярд, 

настільний теніс, бадмінтон, розповів ди-

ректор Департаменту у справах сім’ї, мо-

лоді та спорту ХМР Олександр Власенко:

— Спортивний захід ми влаштовуємо 

вже третій рік поспіль. На нього 

чекають, залюбки беруть участь. 

У мене є добра новина — наступ-

ного року до переліку додамо ще 

один вид спорту.

Ілля Глушко, директор 

КП МСК «Харків», гравець 

 команди Департаменту у справах 

сім’ї, молоді та спорту:

— Команда чудово налаштова-

на. На роботі ми також розвиваємо 

спортивний напрям, і зараз висту-

паємо, так би мовити, за нашим 

профілем. Я вперше беру участь 

у подібних змаганнях, тому мені 

дуже цікаво, як проходять такі за-

ходи. Загалом, гадаю, що корис-

но, коли працівники комунальних 

підприємств і департаментів взає-

модіють між собою у такий спосіб.

УbТЕРИТОРІАЛЬНОМУ ЦЕНТРІ НАДАННЯ 
СОЦІАЛЬНИХ ПОСЛУГ САЛТІВСЬКОГО 
РАЙОНУ ХАРКОВА ТРИВАЮТЬ РЕПЕТИЦІЇ 
ТВОРЧИХ КОЛЕКТИВІВ ДОbДНЯ МІСТА ТА 
ДНЯbНЕЗАЛЕЖНОСТІ.

В
 актовій залі учасники хору «Лілея», забувши 

про свій поважний вік, відточують програму. 

Перевагу артисти надають патріотичним піс-

ням. І йдеться не просто про концертний репертуар, 

кажуть вони, а про частину життя. В адміністрації за-

кладу додають: війна тут торкнулася всіх, у кожного 

з відвідувачів є рідні чи близькі, які у різний спосіб 

боронять державу. Тож мелодії про Харків і Україну 

в терцентрі лунають не лише напередодні Дня Не-

залежності, а й практично на кожному святі. Серед 

них — і улюблені мотиви Ольги Кузьміної:

— Співаємо різноманітні пісні, і про Харків, 

і про Україну, все українською мовою: «Щастя нам, 

українці!», «Вийшли козаки», «Харкове мій!». Я сама 

українка і люблю українську мову, викладала україн-

ською, спілкуюся нею майже з усіма.

Творчий колектив «Лілея» до сцени та численних 

репетицій вже звик. Та для учасників хор — не лише 

можливість отримати оплески, а й шанс відчути під-

тримку, розділити емоції та просто побути разом. Та-

мара Дворнікова, яка вперше переступила поріг тер-

центру торік у листопаді, зізнається: саме тут їй вда-

ється забути про всі негаразди й зануритися у твор-

чість та щирі розмови:

— Я гадала, як своє дозвілля проводити, щоб не 

на самоті, щоб було спілкування. Знайшла в інтер-

неті наш Салтівський терцентр і прийшла. Спочат-

ку намагалася спробувати все, що тут є, та залишила 

най улюблене — спів. Може, я не дуже гарно співаю, 

голос не такий там сильний, але мені подобається. 

Дуже вдячна, що хор прийняв мене до себе.

Репетиція «Лілеї» завершується, і розпочинається 

розминка команди черлідингу «Пружинки».

Тренерка та художня керівниця команди Галина 

Карюк зізнається:

— Коли ми виходимо з нашими рожевими помпо-

нами, нас одразу зустрічають оваціями. Тобто, що б 

ми не танцювали, які б ми рухи не виконували, все 

одно будуть бурхливі оплески і крики «Браво!».

Наталя Пустовойтова, черлідерка:

— Після тренування крила за плечима вироста-

ють. Хочеться посміхатися, хочеться жити.

Для багатьох відвідувачів закладу це не просто за-

няття мистецтвом чи спортом, а можливість прове-

сти час разом, забути про повсякденні турботи і від-

чути ритм життя навіть у складний воєнний час. То-

му у терцентрі не знають, що таке пауза між святами. 

Щойно зала стихає після оплесків, колективи знову 

збираються, щоб готувати нову програму, зазначає 

директорка закладу Тетяна Яценко:

— Наші відвідувачі до будь-якого свята завжди від-

повідально готуються. Репетиції проходять в них три 

рази на тиждень. І я впевнена, як тільки закінчиться 

святковий концерт до Дня міста, вони вже почнуть 

готуватися до якогось іншого. Майже усі з наших пі-

допічних замолоду багато працювали та не мали змоги 

присвятити час улюбленому хобі. Нарешті вони мо-

жуть себе реалізувати, а ми створюємо їм усі умови.
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